
Točka 6.

Prijedlog 
Odluke o raspoređivanju sredstava za redovito 

godišnje  financiranje političkih stranaka i 
nezavisnih vijećnika Općinskog vijeća Općine 

Jelenje za 2026. godinu



  
REPUBLIKA HRVATSKA

PRIMORSKO – GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA JELENJE
Općinski načelnik

KLASA: 024-01/25-01/10
URBROJ: 2170-20-03-01/03-25-7
Dražice, 13. studenog 2025.

Općinsko vijeće Općine Jelenje

n/r predsjednice Izabele Nemaz

Na temelju članka 46. stavka 1. točke 14. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 59/23. i 82/25.) i članka 69. stavak 2. Poslovnika o radu Općinskog vijeća 
Općine Jelenje („Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23. i 82/25.) podnosim Općinskom 
vijeću Općine Jelenje na razmatranje prijedlog Odluke o raspoređivanju sredstava za 
redovito godišnje  financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika Općinskog 
vijeća Općine Jelenje za 2026. godinu.

OPĆINSKI NAČELNIK 

OPĆINE JELENJE

Robert Marčelja, bacc. oec.



PREDMET: 

Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito godišnje  financiranje političkih stranaka i 
nezavisnih vijećnika Općinskog vijeća Općine Jelenje za 2026. godinu

PRAVNA OSNOVA: 

Zakon o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma ("Narodne novine" 
br. 29/19., 98/19., 126/21.)

PREDLAGATELJ: Općinski načelnik

IZVJESTITELJ: Pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela 

OBRAZLOŽENJE: 

Pravni temelj za donošenje Odluke nalazi se u Zakonu o financiranju političkih aktivnosti, 
izborne promidžbe i referenduma ("Narodne novine" broj 29/19 i 98/19 - u daljnjem tekstu: 
Zakon).

Odredbe Zakona se primjenjuju na redovito godišnje financiranje političkih stranaka, 
nezavisnih zastupnika i članova predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave izabranih s lista grupe birača (u daljnjem tekstu: nezavisni vijećnici) te na 
financiranje izborne promidžbe političkih stranaka, neovisnih lista, odnosno lista grupe birača 
i kandidata na izborima za predsjednika Republike Hrvatske, za zastupnike u Hrvatski sabor, 
za članove za Europski parlament, za općinske načelnike, gradonačelnike, župane i njihove 
zamjenike te za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (u daljnjem tekstu: jedinice samouprave)

Člankom 4. Zakona je propisano da se političke stranke, nezavisni zastupnici i nezavisni 
vijećnici mogu financirati iz sredstava državnog proračuna, kao i proračuna jedinica 
samouprave, na način i pod uvjetima utvrđenima Zakonom. Sukladno članku 5. Zakona, 
sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika iz 
proračuna jedinica samouprave, dužna je osigurati jedinica samouprave, u iznosu koji se 
određuje u proračunu jedinice samouprave za svaku godinu za koju se proračun donosi, s 
tim da visina sredstava po jednom članu predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave 
koja ima od 3001 do 10.000 stanovnika ne može biti određena u iznosu manjem od 2000,00 
kuna (265,44 eura uz fiksni tečaj konverzije 1 EUR = 7,53450 kn) godišnje.

Jedinicama lokalne samouprave prepušteno je da samostalno odrede iznos sredstava koji će 
osigurati u svojim proračunima za svaku godinu za koju se proračun donosi (iznad 
minimalnog iznosa sredstava određenog Zakonom po svakom članu Općinskog vijeća), ali 
su uvjeti i način financiranja vrlo precizno propisani Zakonom.

Člankom 6. Zakona propisano je da pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava 
proračuna jedinice samouprave imaju političke stranke koje su prema konačnim rezultatima 
izbora dobile mjesto člana u predstavničkom tijelu jedinice samouprave i nezavisni vijećnici. 
Člankom 7. Zakona propisano je da se sredstva za redovito godišnje financiranje osigurana 
u proračunu jedinice samouprave raspoređuju na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava 
za svakog člana u predstavničkom tijelu, tako da pojedinoj političkoj stranci koja je bila 
predlagatelj liste pripadaju sredstva razmjerna broju dobivenih mjesta članova u 



predstavničkom tijelu, prema konačnim rezultatima izbora za članove predstavničkog tijela 
jedinice samouprave. Ako je sa zajedničke liste koju su predložile dvije ili više političkih 
stranaka, prema konačnim rezultatima izbora, izabran član predstavničkog tijela jedinice 
samouprave koji nije član niti jedne od političkih stranaka koje su predložile zajedničku listu, 
sredstva za tog člana predstavničkog tijela jedinice samouprave raspoređuju se političkim 
strankama koje su predložile zajedničku listu sukladno njihovu sporazumu, a ako sporazum 
nije zaključen, razmjerno broju osvojenih mjesta članova predstavničkog tijela jedinice 
samouprave. U slučaju udruživanja dviju ili više političkih stranaka financijska sredstva koja 
se raspoređuju pripadaju političkoj stranci koja je pravni slijednik političkih stranaka koje su 
udruživanjem prestale postojati. Temeljem odredbe članka 9. Zakona, za svakoga člana 
predstavničkog tijela podzastupljenog spola, političkim strankama odnosno nezavisnim 
vijećnicima pripada i pravo na naknadu u visini od 10% iznosa predviđenog po svakom članu 
predstavničkog tijela jedinice samouprave. Podzastupljenost spola postoji ako je 
zastupljenost jednog spola u predstavničkom tijelu niža od 40%.

Odluku o raspoređivanju sredstava iz proračuna jedinice samouprave donosi predstavničko 
tijelo jedinice samouprave. Raspoređena sredstva doznačuju se na žiroračun političke 
stranke, odnosno na poseban račun nezavisnog vijećnika, tromjesečno u jednakim iznosima.

U odnosu na prethodnu godinu predlaže se povećati osnovni iznos po članu predstavničkog 
tijela na 500,00 EUR godišnje, u cilju usklađivanja sa ostalim jedinicama lokalne samouprave 
odnosno budući da je postojeći iznos od 280 eura znatno ispod prosjeka ostalih jedinica 
lokalne samouprave u okruženju. 



Na temelju članka 10. stavak 3. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe 
i referenduma („Narodne novine“ broj 29/19. i 98/19.) i članku 33. stavak 1. točka 3. Statuta 
Općine Jelenje („Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23. i 82/25.), Općinsko vijeće 
Općine Jelenje na 4. sjednici održanoj dana 19. studenog 2025. donijelo je 

ODLUKU 

O RASPOREĐIVANJU DIJELA SREDSTAVA ZA REDOVITO GODIŠNJE FINANCIRANJE 
POLITIČKIH STRANAKA I NEZAVISNIH VIJEĆNIKA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE 

JELENJE ZA 2026. 

Članak 1. 

Ovom Odlukom raspoređuju se sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i 
nezavisnih vijećnika Općinskog vijeća Općine Jelenje izabranih s liste grupe birača (u 
daljnjem tekstu: Općinsko vijeće) za 2026. godinu, a koja se osiguravaju u Proračunu Općine 
Jelenje za 2026. godinu.

Članak 2. 

Za svakog člana Općinskog vijeća utvrđuje se jednak iznos sredstava tako da pojedinoj 
političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerno broju njenih članova u Općinskom vijeću u 
trenutku konstituiranja Općinskog vijeća. 

Članak 3.

Općinsko vijeće ima 13 članova. 

U Općinskom vijeću zastupljene su sljedeće političke stranke i nezavisni vijećnik izabran s 
liste grupe birača:

1. PRIMORSKO - GORANSKI SAVEZ - PGS
SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE – SDP ………………….... 7 članova

2. KANDIDACIJSKA LISTA GRUPE BIRAČA 
Nositelj kandidacijske liste: MARKO KULJANAC  ……………………………… 3 člana

3.HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA – HDZ……….……………………. 2 člana
4. GROBNIČKA STRANKA - GS

AKCIJA MLADIH – AM   …………………………………….…………………….. 1 član

Članak 4.

Političkim strankama i nezavisnim vijećnicima Općinskog vijeća Općine Jelenje izabranim s 
liste grupe birača raspoređuju se sredstva osigurana u Proračunu Općine Jelenje za 2026. 
godinu kako slijedi:

  
R.br. 

 
Naziv političke stranke i nezavisnog vijećnika  

Broj članova  
predstavničkog 
tijela  

Iznos u eurima 
po članu Godišnji iznos



1.   Primorsko - goranski savez  –  PGS 
   Socijaldemokratska partija hrvatske - SDP 7  500 3.500,00 EUR

2.     Kandidacijska lista grupe birača MARKO    
   KULJANAC – nositelj kandidacijske liste 3 500 1.500,00 EUR 

3.  Hrvatska demokratska zajednica – HDZ 2  500 1.000,00 EUR 

4.    Grobnička stranka - GS                                 
 Akcija mladih - AM 1  500 500,00 EUR 

 UKUPNO  13  6.500,00 EUR

Članak 5. 

Sredstva raspoređena sukladno člancima 3. i 4. ove Odluke isplaćivat će se na žiroračune 
političkih stranaka, odnosno na poseban račun nezavisnog/e vijećnika/ce, tromjesečno u 
jednakim mjesečnim iznosima, odnosno ako se početak ili završetak mandata ne poklapaju s 
početkom ili završetkom tromjesečja, u tom se tromjesečju isplaćuje iznos razmjeran broju 
dana trajanja mandata. 

Članak 6.

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2026. 

Ova odluka dostavlja se Državnom izbornom povjerenstvu najkasnije u roku od 15 dana od 
dana stupanja na snagu te odluke, s naznakom broja i datuma objave službenog glasila u 
kojem je objavljena.

KLASA:
URBROJ:
Dražice,

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

OPĆINE JELENJE

Izabela Nemaz               



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2025-11-13T15:47:15+0100
	Općina Jelenje
	Robert Marčelja
	Ovjera dokumenta




